令和７年６月１９日

保護者様

                                                   尾張旭市立渋川小学校

校 長  水谷 茂樹

令和７年度水泳の授業について

向暑の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校

の教育活動に深いご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、昨年度に引き続き、尾張旭市では小学校の水泳の授業で民間プール施設を活用します。

これにより、技術的な指導をスイミングスクールのインストラクターが行い、個別の支援や評

価を担任が行っていくことになります。

つきましては、以下の通り、水泳の授業を実施いたしますのでご承知ください。

１ 委託先・施設

セントラルスポーツ株式会社

  セントラルフィットネスクラブ 24 藤が丘

  〒465-0033 名古屋市名東区明ヶ丘 124-1 ami ami    電話 : 052-776-0537

２ 日時

  ２・５・６年生：９月３日、９月 10 日、９月 17 日、９月 24 日

１・３・４年生：10 月１日、10 月８日、10 月 15 日、10 月 22 日

          ※ 全て水曜日、各学年４回

  １・２年生：２・３限、 ３・５年生：１・２限、 ４・６年生：３・４限

３ 移動方法

セントラルスポーツのバスによる送迎

４ 持ち物

  水着、水泳帽（前面に大きく名前を書く）、ゴーグル、水筒、

ラップタオル（体に巻くバスタオル）、髪用タオル（髪の長いお子さん）

【必要な人のみ】ラッシュガード

 ※ ミサンガ等、アクセサリーは危険防止のため、外す。

 ※ 絆創膏は、傷パワーパッドなど、防水のものは使用可。

 ※ 服装について、詳細は裏面をごらんください。

５ その他

○ 体調不良等でプールに入らない日は、連絡帳にてお知らせください。

 ○ ロッカールームが狭いため、行きは学校で着替えて、下に水着を着ていきます。

 ○ 保護者様にお子さんの泳力調査アンケートを行い、それを基にグループ分け（人数

制限なし、インストラクターが実力を見て変更あり）をします。

６ 服装について

水泳の授業時の服装につきましては、子どもたちの安全を第一と考えて、下記のように

します。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

(１) 水着の色について

紺色か黒色系のものにしてください。

(２) デザインについて

体育の授業にふさわしいデザイン（スクール水着等）にしてください。

セパレート型のものでもよいです。

(３) ラッシュガードの使用について

紺色、黒色、白色系のものにしてください。

安全上、フード付きのものや、サイズの合わないものは避けてください。

(４) 帽子について

帽子の色は以下のようにお願いします。

１年生と４年生：緑 ２年生と５年生：青 ３年生と６年生：オレンジ

【重要】

インストラクターが名前を確認しやすいよう、帽子の前面に大きく名前を

書いてください。

(５) プールバッグについて

荷物をひとまとめにできる大きさで、ビニール製のものをご準備ください。

ロッカーの大きさに限りがあるので、小さめのものがよいです。

   （一番小さいロッカーのサイズ：高さ２８ｃｍ 横２７ｃｍ 奥行き３６ｃｍ程度）

バス移動、階段の上り下りがあるので、肩からかけられるものが望ましいです。

【下図参照】

(６) 日焼け止めについて

水質管理上、日焼け止めクリーム等の使用は認めていません。

プールバッグの例

この件に関する問い合わせ先

担当：教務主任（加藤）

電話：５３－２０４４